
DECRETO DEL PRESIDENTE  

N. 67 del 30.08.2023

OGGETTO: Opere pubbliche dei Comuni – Determinazione ed erogazione del SALDO del
contributo concesso al Comune di Ville di Fiemme per l’opera “Realizzazione pista da ski
roll e biathlon al passo di Lavazè”.

L'anno  duemilaventitre  il  giorno  trenta del mese di agosto  alle ore 09:00  nella sede della

Comunità di Cavalese, il sig. Giovanni Zanon, nella sua qualità di Presidente della Comunità

Territoriale  della  val  di  Fiemme, eletto  con  delibera  del  Consiglio  dei  Sindaci  nr.  1  dd.

01.09.2022,  con  l’assistenza  del  Segretario  Reggente  della  Comunità  dott.ssa  Luisa

Degiampietro, emana il seguente decreto.

IL PRESIDENTE

Ricordato che il  Consiglio della Comunità, con deliberazione n. 39 dd. 29 dicembre 2015, ha concesso
finanziamenti per totali € 2.289.162,72 a singole opere pubbliche di Comuni di fiemme, tra i quali risulta il
Comune di  Varena (dal  01.01.2020 integrato  nel  comune di  Ville  di  Fiemme per fusione),   con l’opera
denominata “Realizzazione della pista da ski roll e biathlon”, con un contributo concesso di € 250.000,00.

Vista la successiva deliberazione Comitato Esecutivo n. 151 del 30.12.2015, con la quale, in attuazione degli
atti sopra richiamati, si è proceduto ad impegnare la spesa complessiva, pari ad € 2.289.162,72, mediante
imputazione al Cap. 5000 del Bilancio di Previsione 2015, successivamente riclassificato al Cap. 5001 per
passaggio al F.P.V.

Vista la convenzione stipulata con il Comune di Ville di Fiemme sub. Rep. n.38/2016.

Ricordato che l’opera è stata finanziata, per complessivi € 346.750,00 anche dalla PAT, con deliberazione
della Giunta provinciale n. 1880 dd. 16.11.2017, a valere sul fondo per lo sviluppo locale di cui all’art. 16,
co.3 bis della L.P. 36/1993.

Dato  atto  che  l’Amministrazione  comunale  ha  fatto  predisporre  il  progetto  esecutivo  relativo  alla
“Realizzazione della nuova pista da skiroll ‘Lavazé’ al Passo di Lavazé su p.f. 2430/1 più altre C.C.
Varena”,  approvato  dal  Consiglio  comunale  di  Varena  con  deliberazione  n.  14  del  29  maggio  2017,
nell’importo complessivo di € 700.000,00 nei seguenti importi:

- lavori al netto del ribasso € 490.837,59
- somme a disposizione € 209.162,41

Vista  ora  la  lettera  del  Comune  di  Ville  di  Fiemme,  in  atti  nr.  6368  dd.  28.08.2023,  corredata  dalla
documentazione  richiesta,  con  la  quale  il  Comune,  come  detto  subentrato  al  Comune  di  Varena  dal
01.01.2020, chiede la liquidazione del saldo del contributo concesso dalla Comunità, (al netto dell’acconto
già  erogato),  avendo provveduto con determinazione n.  26 del  28.02.2023 del  Responsabile  dell’Ufficio

Pag. 1 di 3



Tecnico,  all’approvazione del  quadro riepilogativo della  spesa complessivamente sostenuta nei  seguenti
importi:

Importo lavori al netto del ribasso € 490.837,59
Somme a disposizione € 209.162,41
Totale complessivo € 700.000,00

Economia finale complessiva - € 00,00

Precisato che sono stati precedentemente assunti i seguenti provvedimenti di approvazione contabilità finale
e dei certificati di regolare esecuzione delle singole lavorazioni e degli interventi in diretta amministrazione: 

- la determinazione del Responsabile dell’Ufficio tecnico n. 121 dd. 18/12/2020 di approvazione della
contabilità finale e del certificato di regolare esecuzione dei lavori a base asta, redatti dal D.L. ing. A.
Pederiva;

- la determinazione del Responsabile dell’Ufficio tecnico n. 79 dd. 24/06/2021 di approvazione della
contabilità finale e del certificato di regolare esecuzione dei lavori “di completamento” previsti nel
quadro dell’opera fra le somme a disposizione;

- la determinazione del Responsabile dell’Ufficio tecnico n. 195 dd. 03/11/2022 di approvazione della
contabilità  finale  e  del  certificato  di  regolare esecuzione dei  lavori  di  realizzazione della  “nuova
casetta/deposito in legno” a base asta, redatti dal D.L. ing. A. Pederiva.

Ricordato che il Comitato esecutivo della Comunità, con deliberazione nr. 143 dd. 10.12.2019, ha concesso
ed erogato al Comune di Varena l’acconto in misura pari al 50% - quindi per € 125.000,00, a fronte della
dichiarazione del Comune di avvenuto appalto dei lavori (Rep. n. 1192 / 2018 ) e di liquidazione di fattura alla
ditta per complessivi €  158.950,00.

Ricordato che  l’art.  4  (Modalità  di  erogazione del  finanziamento)  della  citata  convenzione sub.  Rep.  n.
4/2016 sopra richiamata, prevede quanto segue:

Il finanziamento concesso verrà erogato in due fasi, una di acconto e una di saldo. L’acconto, pari al 50
%  dell’importo  di  cui  all’art.  1,  verrà  erogato  previa  presentazione  da  parte  del  Comune  della
comunicazione di avvenuta aggiudicazione dell’appalto dei lavori.
Il saldo del finanziamento verrà corrisposto dalla Comunità ad avvenuto invio da parte del Comune del
provvedimento dell’organo competente di  approvazione della  contabilità  finale  o collaudo dell’opera
eseguita.
Nel caso in cui la contabilità finale dell’opera evidenzi una riduzione di spesa complessiva superiore al
20 % dell’importo di  progetto,  il  finanziamento della Comunità verrà ridotto in misura proporzionale
sull’economia maggiore della percentuale sopra indicata.

Verificato che la contabilità finale non evidenzia economie, verificata la completezza della documentazione
trasmessa a corredo della domanda di liquidazione del saldo (nr. prot. 6368/2023) e dato atto che nulla osta
alla liquidazione del saldo richiesto,  nell’importo di € 125.000,00  (al  netto dell’acconto già erogato di €
125.000,00  e  quindi  confermando  complessivamente  l’erogazione  dell’intera  somma  concessa  di  €
250.000,00).

Richiamate le seguenti fonti legislative:
 L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”,

 L.R. 03.05.2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige;
 LP. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979. e altre disposizioni di

adeguamento all’ordinamento provinciale e degli Enti Locali al D.Lgs. 118/2011”;
 D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di

bilancio  delle  Regioni,  degli  Enti  locali  e  dei  loro  organismi,  a  norma degli  artt.  1  e  2  della  L.
05.05.2009 n. 42”, ed in particolare l’Allegato 4/2;

 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali).

Visti inoltre:
 deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 15 di data 19.12.2022 di "Approvazione del Documento

Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 e del Bilancio di previsione finanziario 2023-2025."
 decreto del Presidente n. 51 di data 29.12.2022 di "Approvazione del piano esecutivo di gestione

2023-2025 - art. 169 D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m."
 deliberazione  del  Consiglio  della  Comunità  n.  17  di  data  30/08/2018,  da  ultimo  modificata  con

decreto del Commissario n. 77 di data 17.08.2021, con la quale è stato approvato il Regolamento di
Contabilità.

Pag. 2 di 3



Acquisti preventivamente, sulla proposta di decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni dell'art. 185
della L.R. 2/2018.

Dato  atto  che  è stata  acquisita  agli  atti  la  dichiarazione  di  non  sussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di
interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di
comportamento dei dipendenti della Comunità.

D E C R E T A

1. di  prendere  atto  che  il  Comune  di  Ville  di  Fiemme ha  approvato,  con  i  provvedimenti  citati  in
premessa  e  con  determinazione  del  Responsabile  Servizio  Tecnico  n.  26  del  28.02.2023  la
contabilità  finale,  il  certificato  di  regolare  esecuzione  ed  il  quadro  riepilogativo  della  spesa  dei
“Realizzazione della nuova pista da skiroll ‘Lavazé’ al Passo di Lavazé su p.f. 2430/1 più altre
C.C. Varena”, come da documentazione pervenuta all’ente in data 28/08/2023 ns. prot. 6368;

2. di dare atto che la spesa finale complessiva, come emerge dal quadro riepilogativo finale, ammonta
ad € 700.000,00, pari al progetto esecutivo previsto, non evidenziando pertanto economie finali di
spesa; 

3. di confermare in € 250.000,00 il contributo concesso con delibera del Comitato Esecutivo n. 39 dd.
29.12.2015, essendo la spesa finale pari all’importo di progetto;

4. di autorizzare la liquidazione del saldo complessivo spettante di € 125.000,00, al netto dell’acconto
di  €  125.000,00  erogato  nel  2019  (deliberazione  n.  143  dd.  10.12.2019),  con  imputazione
all’impegno 228/2023 - cap 5001 - Mis/Pr/Tit. 1.11.2   (reimputato mediante F.P.V.)

5. di  dare atto  che il  presente provvedimento diverrà  esecutivo a pubblicazione avvenuta ai  sensi
dell’art. 183, comma 1 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino- Alto Adige,
approvato con L.R. 03.05.2018, nr. 2.  

Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:
 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di legittimità, 

entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199;
 ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art. 41 del D.Lgs. 

02.07.2010, n. 104.

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SEGRETARIO REGGENTE IL PRESIDENTE

dott.ssa Luisa Degiampietro sig. Giovanni Zanon

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Pubblicato all'albo telematico della Comunità sul  sito  www.albotelematico.tn.it   per dieci  (10) giorni  consecutivi  dal
30.08.2023

Provvedimento esecutivo dal 10.09.2023

Cavalese, li  30.08.2023
Il Segretario Reggente

dott.ssa Luisa Degiampietro

Pag. 3 di 3

http://www.albotelematico.tn.it/

